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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. 81 ........ Prot Tirané, mé 16 / 06 / 2025
VENDIM

Lutemi referont kete numer ne pergrglé

Nr.20. daté 16 /06 /2025
PER

PROBLEMATIKEN E FILTRIMEVE NE GALERINE E KONTROLLIT DHE
MONITORIMIT TE DIGES SE HEC KOMAN

Né mbéshtetie t& Ligjit Nr.8681, dat¢ 02.11.2000 “Per Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave'. Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) n¢ mbledhjen e
datés 16.06.2025 mori né shgyrtim problematiken e filtrimeve né galering e kontrollit dhe monitorimit té
digés s¢ HEC Koman t& paraqitur nga pérfaqésuesi i KESH sh.a. Sipas KESH, kjo problematiké &éshté
shfaqur né Janar té vitit 2025 dhe aktualisht nga tavani i galerisé sé pjerrét t& kontrollit, n& pjestn € poshtme
t& saj vérehen rrjedhje t& ujit n€ njé sasi prej afro 4 I/s i cili rezulton t€ jet€ n€ sasi konstante dhe 1 pastér.

Gjaté diskutimeve t& antaréve t&€ KKDM u vu theksin jo vetém né réndésiné e trajtimit me profesionalizém
t& késaj problematike t& vecanté por edhe né emergjencén e njé analize dhe studimi té thelluar nga eksperté
me cksperiencé né kété fushé. Pas diksutimeve (€ antaréve té pranishém KKDM,

VENDOSI:

|- Ti kérkoj KESH sh.a t& vazhdoj monitorimin né kohé reale dhe online té filtrimeve t€ cfaqura n€
tavanin e galerisé sé kontrollit dhe t& monitorimit t& digés s¢ HEC Koman sipas Protokollit te
monitorimit te paragitur ne KKDM me nje frekuence te matjeve te sasise se rrjedhes se ujit prej jo
me pak se | heré né oré. Ky monitorimi duhet t& pérgendrohet jo vetém né sasing e rrjedhés s ujit
né galeri por edhe né monitorimin ¢ eventeve sizmike, levizjeve t€ mundshme t¢ masave
shkémbore né afersi t& digés, turbullsisé sé ujit si dhe né mundésité e cfaqjes sé rrjedhjeve t& ujit
né té gjitha zonat e késaj galerie. N& rast se nuk ka ndryshime té theksuara né sasiné dhe turbullsiné
e ujit, KESH sh.a duhet t& dérgojé cdo 3 muaj né KKDM dhe né MIE njé raport teknik né lidhje
ne rezultatet e monitorimit t& kétyre rrjedhjeve si dhe t€ filtrimeve n€ zonCn ¢ poshtme t& digés té
shogéruar me vizatimet teknike € galeris€ se kontrollit, t& digés né zonén e filtrimeve, analizat dhe

konkluzionet pérkatése né lidhje me trendin e kétyre filtrimeve.
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- Ti kérkoj KESH sh.a dhe MIE kryerjen sa m& shpejt té jeté e mundur t& nj€ analize dhe studimi t&
‘ hollésishem t& origjinés & kétyre filtrimeve nga ekspert€é me eksperiencé dhe t& kualifikuar né
| sektorin e digave dhe té filtrimeve né to. Kéto analiza dhe studime pér origjinén e kétyre filtrimeve
duhet t& bazohen né rezultatet e monitorimit t& kryera sipas protokollit t€ monitorimit nga KESH
sh.a dhe t& plotésohen dhe mbéshteten né investigime 1€ thelluara me metoda bashkékohore si
metoda t& analizés elektromagnetike, metoda t& pérdorimit t& 1zotopeve radioaktive, metoda té
investigimit t& detajuar nénujor, etj. KKDM mund t& bashképunoj me KESH pér pregatitjen e
detyrés s& projektimit pér studimin né fjalé. Duke e konsideruar si njé problem mjaft specifik né
njé objekt & réndésisé s¢ vecanté dhe duke patur paraysh faktin se né vendin ton& nuk ka patur deri
me sot nj¢ eksperiencé t& ngjashme pér studime 1€ késaj natyre, KKDM té sugjerojé g€ Ky studim
t& kryhet nga eksperté t& huaj t& kualifikuar dhe me eksperiencé né kété fushé. KKDM mund t&
mbéshtet kéte proces pérmes informacioneve dhe eksperiencave ndérkombétare, organizimit té
takimeve té punés me eksperté dhe homologé t& Komiteteve té digave té vendeve t€ tjera me t&
cilat ka bashk&punime institucional si né Francg, Zvicér, Itall, Spanjé, Japoni.
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3- KKDM do té jeté e gatshme t& shqyrtoj né njé koh¢ sa mé t& shpejté studimin gé do té paraqitet
nga KESH sh.a si shfrytézues i késaj dige. Studimi duhet t& shogérohet me studime dhe investigime
shtesé mbéshtetése gieologjike, hidrogjeologjike, sizmike, etj dhe t& japé njé analize t€ ploté dhe
t& hollésishme pér zgjidhjen ¢ késaj problematike.

4- KKDM t& informoj MIE dhe Késhillin e Ministrave pér gjéndjen aktuale t& késaj problematike té
njé réndésie & vecanté dhe t& sugjeroj marrjen ¢ masave t& duhura pér zgjidhjen e késaj
problematike sipas sugjerimeve t& mésipérme. KKDM sugjeron qé zgjidhja e késaj problematike
duhet t& konsiderohet emergjente dhe e njé réndésie té vecanté nga institucionet pérkatése. Gjaté
vitit 2025 dhe deri né& pregatitjen e studimit t& mésipérm, njé heré né cdo tre muaj, KESH duhet t&
pregatit dhe t& dorézoj né KKDM dhe MIE l'lJL raport teknik né lidhje me situatén e filtrimeve né
digén e HEC Koman, rezultatet e monitorimit si dhe masat e marra pér pérmirésimin dhe kontrollin

e situatés.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér zbatimin e
kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin né fuqi si dhe ndjekjen e detyrave t€ dhéna né€ kété vendim.

Ky Vendim hyn né fugqi menjéheré

PER KOMITETIN KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI
Arjan JOVANI 7i8
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